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Zápisnica 
zo zasadnutia Výboru mestskej časti Západ konaného dňa 21. 1. 2026 o 17:00    

v klube dôchodcov v Istebníku. 
 

 

Prítomní poslanci: Ing. Tomáš Vaňo, Mgr. Ľubomír Vavruš, 
Neprítomní poslanci ospravedlnení: Martin Barčák, JUDr. Mgr. Naďa Lorencová, Ing. Ladislav 
Paška,  

Ing. arch. Pavol Guga  (Garant VMČ Západ) 
Sam. Inšp. Karol Olešák  (MsP) 

Otvorenie     
Zasadnutie VMČ Západ otvoril pán  Ing. Tomáš Vaňo, predseda VMČ. Privítal všetkých 
zúčastnených.  

Navrhnutý program zasadnutia:  

1. Otvorenie. 
2. Prerokovanie žiadostí odborných útvarov.  
3. Odpovede na požiadavky občanov a poslancov z minulého zasadnutia. 
4. Požiadavky občanov a poslancov. 
5. Rôzne  
6. Záver 

Skonštatoval, že VMČ Západ nie je uznášaniaschopný, sú prítomní dvaja členovia z piatich. 
Ostatní členovia sú ospravedlnení. 

Odpovede na požiadavky občanov a poslancov z minulého zasadnutia. 

4895 -  Obyvatelia – ul. Bavlnárska – Ulica Bavlnárska pred domom č. 17 – prepadnutý kanál  

Obyvatelia požadujú opravu,  nakoľko po obvode kanálu sa nachádza už diera, ktorá sa podľa 

nich počas  zimného  obdobia môže zväčšovať a tiež je riziko jeho prepadnutia prejazdom ťažkých 

vozidiel. 

odpoveď: 
MHSL - Opravu mreže dažďovej vpuste máme zaradenú v pláne údržby miestnych 
komunikácií s predpokladaným termínom realizácie v prvom štvrťroku 2026. 

4896  Obyvatelia – ul. Bavlnárska – Obyvatelia požadujú odstránenie dvoch stromov pred

 

domom Bavlnárska č. 2-4 – Borovica, ktoré sa nachádzajú pred uvedenou bytovkou. odstránenie 
stromov je podľa nich potrebné z dôvodu, že tieto stromy môžu mať  poškodenú koreňovú 
sústavu, nakoľko v minulosti boli vykonávané výkopové práce počas ktorých bola koreňová 
sústava poškodená. Obyvatelia majú obavu, že poškodením koreňovej sústavy stromov by mohlo 
počas silných vetrov dôjsť k vyvráteniu stromov a k možnému poškodeniu domu, alebo 
odparkovaných vozidiel. 

odpoveď: 
MHSL, USŽP - Uvedené 2 borovice nachádzajúce sa pred bytovým domom sú na 
súkromnom pozemku v podielovom spoluvlastníctve vlastníkov BD Bavlnárska 2-4, na C-
KN parc.č. 611/3, k.ú. Hanzlíková. Ako vlastníci musia požiadať o výrub uvedených stromov 
ako spoluvlastníci, za dodržania podmienok uvedených v zákone č. 543/2002 Z.z. o ochrane 
prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. Žiadosť o výrub drevín je uvedená na 
stránke mesta Trenčín: https://trencin.sk/ako-vybavit/zivotne-prostredie/vyrub-dreviny-na-
sukromnom-pozemku/. 

4897  Obyvatelia – ul. Bavlnárska – Obyvatelia požadujú orezanie stromov – Breza,  ktoré sa

 

nachádzajú tiež v tesnej blízkosti bytovky smerom od ulice Bratislavská. Tieto stromy podľa nich 
zasahujú do chodníka na ul. Bratislavská. 
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odpoveď: 
UMM - Stromy budú orezané v priebehu zimného obdobia do konca marca 

4898 - Pani Miroslava Daranská – podala žiadosť o podporu a riešenie starostlivosti o mačacie 
kolónie v Trenčíne.  

odpoveď: 
USŽP - K predmetnej veci zvoláme rokovanie. O výsledku budeme informovať. 

4899 - Pán Ševčík -   Odpoveď na požiadavku ID 4852 nie je kompletná (neodpovedali ste na

 

druhú otázku). Preto sa dodatočne pýtam, prečo ste na dočistenie spomínaného chodníka 
nevyužili aktivačných pracovníkov?  

odpoveď: 
UIS - Aktivačných pracovníkov sme nevyužili z dôvodu nedostatočných kapacít. 

4900 - Pán Ševčík -   Bude podchod pre peších v Záblatí pri cintoríne očistený od pavučín na

 

svietidlách v dohľadnej dobe?  

odpoveď: 
MHSL - Podchod bol vyčistený v 50. týždni. 

4901 - Pán Ševčík -   Doplňujúca otázka k odpovedi ID 4692: Na akej parcele a koľko

 

parkovacích miest má vzniknúť?  

odpoveď: 
UM - Na základe požiadaviek členov VMČ Západ má vzniknúť na parc. č. 818/2, 1091/1, 
1093/1, 804/6 k. ú. Záblatie spevnená plocha, vyznačenie parkovacích miest nie je súčasťou 
pripraveného projektu. 

4902 - Pán Ševčík -   V reakcií na znižujúci sa počet obyvateľov mesta za 10 rokov (o cca 1200

 

občanov) sa chcem spýtať, že či mesta aj v rámci konsolidácie svojich výdavkov neplánuje 
predložiť návrh na zníženie počtu mestských poslancov na 20?  

odpoveď: 
UP, KPrim - Počet poslancov na celé volebné obdobie určí pred voľbami mestské 
zastupiteľstvo a je závislý od počtu obyvateľov v obci (meste). Zákon o obecnom zriadení 
stanovuje, že v mestách od 50 001 do 100 000 obyvateľov môže byť 19 až 31 poslancov. V 
našom meste je počet stanovený v polovici zákonného rozpätia (25 poslancov). Návrh na 
určenie počtu poslancov pre nadchádzajúce volebné obdobie t.j. r. 2026-2030 ešte nebol 
pripravený a predložený na rokovanie zastupiteľstva a bude záležať len na zastupiteľstve, 
ako sa rozhodne, t.j. či zmení počet poslancov alebo počet zostane rovnaký. 

4903 - Pán Ševčík -   Počas výpadku autobusov MHD (spôsobenej odcudzením katalyzátorov)

 

a zaradením dočasných náhradných autobusov, ktoré nemali platobné terminály kompatibilné so 
systémom Transdev prišlo k výpadkom tržieb z cestovného. V akej výške bol tento výpadok?  

odpoveď: 
UM - Orientačná výška úbytku tržieb je na základe porovnania predchádzajúceho a 
nasledujúceho týždňa 4040 €. 

4904 - Slovenský rybársky zväz (SRZ) – miestna organizácia (pán Vranák) -   SRZ požaduje

 

informáciu s kým na tému zabezpečenia prístupu rybárov k vode v lokalite „Alúvium 
Orechovského potoka“ môže na mestskom úrade komunikovať.   

odpoveď: 
UUP - Na tému zabezpečenia prístupu rybárov k vode v lokalite „Alúvium Orechovského 
potoka“ môžu zástupcovia miestnej organizácie - SRZ na mestskom úrade komunikovať s 
pani Ing. Ingrid Kuľhovou (Útvar územného plánovania, tel. 032/6504436). Na spoločnom 
pracovnom rokovaní zástupcov mesta, projektantov a zástupcov SRZ (Ing. Lauš, p. 
Vincent) k investičnej akcii „Alúvium Orechovského potoka“ bolo dňa 21.2.2022 
dohodnuté: - výkon rybárskeho práva zostáva zachovaný aj po revitalizácii územia,- vjazd 
do alúvia pre rybárov bude povolený len za účelom vyloženia / naloženia rybárskych 
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potrieb a náradia s tým, že parkovanie motorových vozidiel je v súčasnosti možné na 
ploche vedľa Zamarovskej ulice,- prístup k vode bude časovo obmedzený - umožnený napr. 
počas rybárskych pretekov (registrácia účastníkov), dovoz náradia, stanov, byvakov,... nie 
ako doteraz neobmedzene. 

4905 - Pán Piláthy -   V nadväznosti na požiadavku 4861 požadujem informáciu, či je búranie

 

murovaného komína pristaveného k bytovému domu Veľkomoravská 2163/20 v súlade so 
stavebným povolením, nakoľko malo byť odstránenie objektu kotolne vrátane komína zrealizované 
bezprostredne pred výstavbou nového bytového domu z dôvodu možnosti premŕzania 
nezatepleného obvodového múru bytov.  
Túto otázku položili občania, ktorí majú obvodovú stenu susediacu s pôvodným komínom.   

odpoveď: 
USŽP - Na odstránenie kotolne a komína bolo vydané rozhodnutie o odstránení stavby, v 
ktorom je podmienka, že stavba sa odstráni tesne pred výstavbou bytového domu. Na 
bytový dom nebolo do dnešného dňa vydané stavebné povolenie. Nakoľko mesto Trenčín 
ako príslušný stavebný úrad nemá v kompetencii vykonávať štátne stavebné dohľady, je 
potrebné, aby ste podali podnet na Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu 
Trenčín, ako príslušnému orgánu na výkon štátneho stavebného dohľadu. 

4906 - Občania -   Požadujú odstránenie tuje z ostrovčeka v križovatke Orechovská – Istebnícka.

 

Tuja bráni v križovatke vodičom v rozhľade pri výjazde na frekventovanú komunikáciu.  

odpoveď: 
MHSL - Správca miestnych komunikácií preveril rozhľadové pomery v križovatke, so 
záverom že na výrub nedostaneme povolenie, nakoľko strom neobmedzuje výhľad vodičov.  

4907 - VMČ Západ -  Požaduje úpravu časti plochy pri komunikácii na Orechovskej ulici pri

 

výjazde na premostenie Orechovského potoka vyasfaltovaním v rámci bežnej údržby 
komunikácie. Ide o plochu cca 5 x 0,5 metra. 

odpoveď: 
MHSL - Požiadavku zaradíme do zoznamu objektov stavebnej údržby pre rok 2026.  

Požiadavky občanov a poslancov. 

Pán Ševčík poslal svoje požiadavky (4981-4998) garantovi mailom v deň zasadnutia VMČ 

Západ.  

4981 -  Pán Ševčík – Doplňujúca otázka k odpovedi č. 4899: Čo si má občan pod Vašou

 

odpoveďou: Aktivačných pracovníkov sme nevyužili z dôvodu nedostatočných kapacít  predstaviť? 
Máte ich málo alebo ste nemali dostatočný časový priestor,  v tomto prípade vyše polroka, aby ste 
sa dostali k dočisteniu predmetného chodníka?  

4982 -  Pán Ševčík – Doplňujúca otázka k odpovedi č. 4900: Ďakujem za vyčistenie podchodu,

 

ale niektoré svietidlá už vypovedajú funkčnosť a nesvietia. Je to možné vymeniť?  

4983 -  Pán Ševčík –

 
Prečo sa steny v podchode pre peších v Záblatí maľovali minulý rok iba

 

z polovice? Nevyzerá to dobre. 

4984 -  Pán Ševčík –  Chcel by som požiadať MsP, aby počas riadnej hliadkovacej činnosti v okolí

 

cintorína v Záblatí skontrolovali aj priestor nachádzajúci sa medzi železničnou traťou 
a podchodom. Nakoľko tam pribudli grafity na ochranných sklách.  

4985 -  Pán Ševčík –

 
Doplňujúca otázka k odpovedi č. 4901: Takže žiadne nové parkovacie

 

miesta nevzniknú, len sa upraví spevnená plocha vedúca k ihrisku? 

4986 -  Pán Ševčík –

 
Doplňujúca otázka k odpovedi č. 4902: A aký bude v tomto prípade návrh,

 

respektíve odporúčanie mesta, ktorý je viac než smerodajný pre väčšinu poslancov 
v zastupiteľstve? 
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4987 - Pán Ševčík –

 
Doplňujúca otázka k odpovedi č. 4903: Predpokladám správne, že o

 

sumu 4040€ zaplatí mesto menej spoločnosti Transdev za vykonané služby v minulom roku, 
keďže sme boli (ako mesto) o túto sumu ukrátení a nie našou vinou? 

4988 - Pán Ševčík –

 

Na novom chodníku (cca tých 10 metrov zámkovej dlažby) na Obchodnej

 

ulici pri križovatke s Bavlnárskou, nie je, podľa mojej mienky, dostatok posypu v škárach. Viete to 
preveriť? 

4989 - Pán Ševčík –

 
Prečo sa na pozíciu riaditeľa

 

MHSL nevypísalo riadne výberové konanie

 

a nezvýšila sa tak transparentnosť  procesov a zároveň dôveryhodnosť nového riaditeľa MHSL? 

4990 - Pán Ševčík –

 
Má správca verejných komunikácií záznam alebo informáciu od stavebníkov

 

z oblasti Vinohrady koľkokrát vyčistili komunikáciu Na Kamenci? 

4991 - Pán Ševčík –

  
Koľko finančných prostriedkov vybralo mesto v MČ Západ z poplatku za

 

rozvoj za rok 2025? 

4992 -  Pán Ševčík –

 
Kto mal na starosti kontrolu dodržiavania ochrany drevín pri realizácií

 

stavebných prác pri KD v Záblatí? Bolo deklarované, že stavebník nemal počas celej doby trvania 
stavebných prác túto ochranu drevín zabezpečenú, hoc ju mal rozpočtovanú vo výške 554,64€-
o neprimeranosti tejto sumy k tomu, čo tam vykonali, sa asi ani nemusíme baviť. Bola im teda táto 
suma napriek tomu vyplatená? 

4993 - Pán Ševčík – Dve pouličné lampy na ulici 1. mája (od budovy TVS smerom k ZSE), ktoré

 

ste cez leto, pre mňa z nepochopiteľných dôvodov, nechali zarásť do značnej miery 
burinou, a nebola realizovaná ich výmena v prvej etape rekonštrukcie verejného osvetlenia, 
nesvietia. Tento nelichotivý stav v širšom centre mesta bude dokedy trvať?  

4994 - Pán Ševčík –

 
V akom stave je reklamácia prác vykonaných v podchode pri hoteli 

Elizabeth, do ktorého po investičnej akcie začalo zatekať? 

4995 - Pán Ševčík –

 

Neplánuje mesto Trenčín odkúpiť pozemky nachádzajúce sa pri železničnej

 

stanici Zlatovce, ktoré sú aktuálne v predaji, aby rozšírilo možnosti „záchytného“ parkoviska?  

4996 - Pán Ševčík –  Chcem upozorniť na problém so zelenou vlnou pre chodcov na priechode

 

pre chodcov pri Štatistickom úrade. Ak idete smerom od hrádze a čakáte na prechod cez 
Električnú a chcete pokračovať smer gymnázium, tak nestihnete prejsť na zelenú až na chodník, 
ktorý vedie ku gymnáziu a zostanete uviaznutý na ostrovčeku. A ste odkázaný čakať dosť dlho. 
Nedá sa to zosynchronizovať a predĺžiť dobu zelenej na prechode od ostrovčeka smerom ku 
chodníku? 

4997 - Pán Ševčík –

 
Prečo nie sú dokončené verejné toalety na Sládkovičovej ulici? Podľa

 

stránky mesta Trenčín: „Všetky práce by mala vysúťažená spoločnosť PANTHER PB z Považskej 
Bystrice ukončiť do polovice októbra 2025“ . A prečo sa suma s dodatkami stále navyšuje? 

4998 - Pán Ševčík –

 
Prečo sa ochranné siete na futbalovom ihrisku v Záblatí za 8 056,30€

 

inštalovali iba z časti a nie po celej dĺžke, ako to v minulosti sľuboval poslanec Vaňo?  

4999 - Pani -

 
požadujeme zabezpečenie odtekania vody z asfaltovej plochy – prekrytia

 

Orechovského potoka. Po zamrznutí je jej povrch šmykľavý. Na Vlárskej ceste od Váhu ku kostolu 
nie je vybudovaný iný chodník.  

5000 - Pán Blaško –

 
Opätovne požadujeme obmedzenie rýchlosti na „30“ od otoča ku križovatke

 

s cestou na Hrabovku. Kedysi to bola tichá ulica, chodili tam mamičky s kočiarmi na prechádzku, 
teraz je to  nebezpečný úsek, autá tam v smere do Trenčína valia. (4425/2025).     

5001 - Pán Šagát –

 
Požadujeme kontrolu rýchlosti, prípadne montáž spomaľovačov pri križovatke

 

na Kamenci, autá tam na celom úseku aj okolo Billy jazdia nebezpečne rýchlo. Keď je retardér na 
Karpatskej a na iných cestách, prečo nemôže byť Na Kamenci? 

5002 - Pani Mokráňová –

 
Požadujem zmeniť prednosť v jazde na Ružovej pri výjazde na

 

Orechovskú, križovatka je tam neprehľadná (požiadavka 4202/2024).  

5003 - Pani Mokráňová –

 
Požadujem zabezpečiť rekonštrukciu Lesníckej ulice.  
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5004 - Pani Hajná –

 
Opätovne požadujem odstránenie železa na Orechovskej ulici pri Maxonovi

 

(požiadavka 4166/2024). obr. 

5005 - Pán Ševčík –

 
Prečo sa nezrealizovala zimná údržba na chodníkoch Na Brezovej, M.

 

Slovenskej, Bratislavskej ulici...? To isté bolo aj na chodníku pri ceste zo Zlatoviec do Záblatia. Od 
zastávky MHD v smere do Záblatia bol na chodníku ľad. Načo máme plán zimnej údržby?   

5006 - Pán Šagát – Objekt KD v Zlatovciach nie je udržiavaný, je tam poškodená rína, tečie tam

 

voda po fasáde. Je tam neporiadok. Objekt je novo zrekonštruovaný, ale je potrebné ho aj 
udržiavať.  

Pán Šagát – V parku v Zlatovciach parkujú autá, napríklad naposledy v nedeľu v celom parku stáli 
hasičské autá, v pondelok je tam Zumba, paničky tam parkujú na tráve. Keď tam chcem ísť 
s deťmi na detské ihrisko, vždy je tam veľa aut. Čo sa s tým dá robiť? 
Keď bola správkyňa pani Gabajová, brána sa večer zamkla a ráno odomkla. Nová správkyňa pani 
Habánková necháva bránu otvorenú celý deň. 
To isté je aj na cintoríne. Všetky cintoríny sa zatvárajú, Zlatovský zostáva otvorený, chodia tam 
rôzny ľudia, býva tam neporiadok. 

Pán Vaňo – Park je oddychová zóna, veľká brána by mala byť zatvorená. Mesto má hotovú 
projektovú dokumentáciu na pripravované parkovisko na bývalom pozemku pána Bratka oproti 
Kamencu. Toto parkovisko by sme chceli tento rok zrealizovať. V súčasnosti sa dá parkovať na 
slepej ulici k bývalým rampám. Vzhľadom na to, že je to obojsmerná cesta, podľa dopravnej 
vyhlášky by sa tam nemalo parkovať. Vzhľadom na nedostatok parkovacích miest pri KD a pri 
cintoríne sa tu parkovanie tolerovalo. Ale po oznámení na MsP táto musí konať, čo sa dá 
napríklad aj ústnym dohovorom. 
Som za to, aby sa dal do parku zákaz vjazdu.  

5007 - Pani Mokráňová, Hajná –

 
Požadujeme odvezenie stolov z novej miestnosti nad klubom

 

dôchodcov. Zavadzajú nám tam pri cvičení.  

Pán –

 
Bude sa pokračovať chodník na Istebníckej až na Horné Orechové tak, ako bol pôvodne 

plánovaný? 

Pán Vaňo – Pokračovanie chodníka je stále vo výhľade, ale na to bude treba financie.   

Pán –

 

Ideálne by bolo vybudovať cyklochodník do Horného Orechového, v súčasnosti je tam 
jazda na bicykli nebezpečná.  

Pani –

 
Keď máme v klube dôchodcov klubovú akciu, nie je kde zaparkovať. Nemôžeme aspoň na 

ten čas zaparkovať na parkovisku mestskej polície?  

Pán Vaňo – Problém s parkovaním je riešený, robí sa návrh dopravného značenia aj 
s vyznačením miesta pre ZŤP. Minule sme mali na VMČ prerokovanie architektonickej štúdie 
„Doriešenie priestorov KS Istebník“, kde sa uvažuje s rozšírením jestvujúceho parkoviska 
čiastočne do areálu škôlky. Vytvorilo by sa tu 7 + 1 (ZŤP) parkovacích miest. Okrem toho by sa 
plánovaným zjednosmernením „krátkej“ Ružovej ulice vytvorilo minimálne 12 parkovacích miest, 
ktoré by sa dali vzhľadom na krátku dochádzkovú vzdialenosť využiť pre potreby aktivít v rámci 
objektu kultúrneho domu. 

5008 - Pán Ševčík –

 
Dňa 28.11.2025 sa stala dopravná nehoda v Záblatí, jediná jednosmerná do 

Záblatia - ulica Sigôtky a celé Záblatie bolo zablokované. Ľudia zostali stáť na zastávke MHD, 
neboli upozornení, že ďalší autobus už nepôjde. Má mesto vypracovaný krízový plán pre takéto 
prípady?   

Pán Vaňo – V prvom kroku pracujeme na tom, aby bol umožnený výjazd na diaľnicu z ulice Na 
Vinohrady aspoň na výnimku, pokiaľ nie je vybudovaný Bierovský most. Ako ďalší krok - pred 
ukončením je projekt napojenia Záblatia na diaľničný privádzač. V prípade príchodu ďalšieho 
investora bude toto napojenie riešené aj z ulice Lúčky. Projektovú dokumentáciu za cca 70-
80.000€ je skoro hotový. Definitívne riešenie je zrealizovanie obchvatu Záblatia a Zlatoviec okolo 
AOZ, kde je na to aj vytvorený dopravný koridor.    
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Ešte je jedno riešenie, výjazd z podjazdu pri OLD HEROLD-e by mohol vzniknúť pre 
zjednodušenie dopravy samostatný bajpas – výjazd na Bratislavu od kruháča k Centro mobili.  
To by sa tiež mohlo urobiť na kruháči pri TESCO, kde vznikajú každý deň zápchy.  

Pán Ševčík –

 

VIP priestory na zimnom štadióne sú skolaudované? 

Pán Rožník –

 
Opláštenie skolaudované bolo, ale prístavba skolaudovaná nebola. 

Pani Hajná –

 
Kedy bude spoplatnené parkovanie na Ružovej ulici? Ulica patrí všetkým, nielen 

tým, čo tam parkujú.  

Pán Vavruš –

 
Nie je možné spoplatniť parkovanie na jednej ulici, bude potrebné spoplatniť 

parkovanie na celom území. V novom projekte návrhu dopravného režimu sa už uvažuje 
s vyznačením parkovania celého územia, čo je predpoklad jeho spoplatnenia. 

Záver 

Na záver predseda VMČ Západ pán Vaňo ukončil zasadnutie. 
Najbližšie zasadnutie VMČ ZÁPAD sa bude konať podľa harmonogramu 18.2.2026 na mestskom 
úrade v Trenčíne (veľká zasadačka).  
 
Zapísal: Ing. arch. Pavol Guga                                                   Ing. Tomáš Vaňo  
V Trenčíne dňa 21. 1. 2026                                                     predseda VMČ Západ 
 


